Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2025, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº   /2025

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, para que providencie junto à (s) secretaria (s) responsável (eis),

MANUTENÇÃO NA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE NA AVENIDA FLORESTAL (EM FRENTE

AO SHOPPING ORIUNDI E O POSTO DE GASOLINA TREVÃO) BAIRRO SEGATO –

ARACRUZ/ES.

                                                                                                                 JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária e importante, pois tem o objetivo de combater

o excesso de velocidade dos motoristas, o que torna difícil a travessia de pedestres,

principalmente dos alunos e idosos que se utilizam daquela travessia, que deve ocorrer com

segurança, diminuindo assim risco de acidentes na Avenida mencionada. A faixa de pedestre

encontra-se apagada sendo necessário realizar a pintura, pois, os condutores de veículos

automotivos, não estão respeitando os pedestres na travessia, devido a pintura está

deteriorada e não ter nenhuma sinalização.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

A faixa de pedestre funciona como uma excelente ferramenta no trânsito, oferecendo

segurança, como forma de melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior

visibilidade dos pedestres em travessia, além de agir como redutores de velocidade no local.

Isto posto, demonstrada a real necessidade da presente indicação, requer que sejam

adotadas providências para MANUTENÇÃO NA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE NA

AVENIDA FLORESTAL (EM FRENTE AO SHOPPING ORIUNDI E O POSTO DE GASOLINA

TREVÃO) BAIRRO SEGATO – ARACRUZ/ES.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 16 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

FOTOS DO LOCAL

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

 Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003400380037003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 16/10/2025 16:02

Checksum: 7555BBA8530596B887EC99F7CBDB3FCAB0284B11A0412FDF0D5B0B66B7EFAB96